AVISO DE SUSPENSÃO DA ETAPA DE ENTREVISTA DO EDITAL Nº001/2023

CARGOS: ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM

Considerando o recebimento na data de 17.04.23, de correspondência da Secretaria

Estadual de Saúde/SES/PE, solicitando o Plano Hospitalar de Enfrentamento da

Sazonalidade das Doenças Respiratórias para o ano de 2023,

Considerando a aumento no número de atendimentos pediátricos nas emergências,

principalmente com infecções das vias aéreas superiores (IVAS) e pela necessidade

das unidades hospitalares estabelecerem os fluxos para o atendimento desses

pacientes, tendo em vista que estamos no período da sazonalidade em relação às

doenças respiratórias;

Considerando essa emergencialidade disposta e que o processo seletivo para

contratação de pessoal está em curso, (Edital 001/2023), na fase das provas escritas,

restando etapa de entrevistas, considerando também que esta medida está prevista no

item 10.5 do edital em questão: “10.5 Em casos de urgência de contratação de

pessoal em função de necessidade expressa de celeridade do atendimento

assistencial, poderão ser dispensadas algumas etapas dos processos previstos nesse

Regulamento, desde que sejam observados os princípios de publicidade,

economicidade e impessoalidade.”.

Informamos que, excepcionalmente, o processo seletivo não seguirá etapas

subsequentes, e que essa medida é tão somente para os cargos de ENFERMEIROS e

TÉCNICOS DE ENFERMAGEM.

Que finda a etapa de provas escritas, haverá a divulgação do resultado.

Para os demais cargos, o processo seletivo, Edital nº001/2023, seguirá os trâmites

normais.

Atenciosamente

         HOSPITAL DO TRICENTENÁRIO- HOSPITAL EDUARDO CAMPOS

FERNANDA BARBOSA DE MELO

		2023-04-20T13:20:01-0300
	FERNANDA BARBOSA DE MELO:03987317485